
COMUNE DI SANT’ARCANGELO
(Provincia di Potenza)

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero 169   Del 20-09-2022

Oggetto: Servizio mensa scolastica 2022/23. Approvazione progetto per l'acquisizione del
servizio

L’anno  duemilaventidue, il giorno   venti   del mese di settembre  , alle ore  18:30 nella
sala comunale ed in videoconferenza,  in seguito a convocazione disposta ai sensi di
legge, si è riunita la Giunta Comunale  con la presenza dei seguenti signori:

LA GROTTA SALVATORE SINDACO Presente

PESCE ANTONELLA VICE SINDACO Presente

LA GROTTA ANNA FELICIA ASSESSORE Presente in
videoconferenza

FANTINI ROBERTO ASSESSORE Presente in
videoconferenza

MARTORANO ANTONIO ASSESSORE Presente in
videoconferenza

Risultato legale il numero degli intervenuti,  il Presidente  Ing. SALVATORE LA
GROTTA, in qualità di SINDACO, dichiara aperta la riunione  ed invita i convocati a
deliberare sull’oggetto sopra indicato.

Partecipa IL SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa FILOMENA PANZARDI.

Comune di Sant’Arcangelo (Pz)  deliberazione giunta comunale   n. 169  del 20-09-2022   1



PRESO ATTO che:
dal suddetto progetto è emerso che, in base all’aumento dei prezzi interventi nell’ultimo anno, al-
fine di poter garantire il servizio di refezione scolastica, necessita adeguare il costo del singolo
pasto in € 5,50 (di cui € 0,09 a pasto per oneri di sicurezza) da porre a base d’asta;
per le modifiche e integrazioni previste in progetto, la spesa prevista, per l’anno scolastico-
2022/23, suddivisa per annualità è la seguente:

anno 2022 €   70.000,00-
anno 2023 € 120.000,00-

il progetto prevede anche l’eventuale rinnovo per l’anno scolastico 2022/23;-
nelle more dell’espletamento delle procedure di gara e della successiva aggiudicazione, il RUP può-
richiedere alla impresa aggiudicataria del servizio per l’a.s. 2021/2022, come previsto dal

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 145 del 05.80.2022, così come
modificata/integrata dalla deliberazione n. 154 del 30.08.2022, con la quale si formulavano al
Responsabile dell’Area Amministrativa gli obiettivi di gestione che l’amministrazione intende raggiungere
riguardo al servizio di refezione scolastica, assegnando le risorse necessarie a valere sui fondi RIPOV
2022 – SERVIZI 02.01;

VISTO il Progetto per l’acquisizione del “Servizio di ristorazione scolastica a ridotto impatto ambientale
nelle scuole dell'Infanzia e Primarie del Comune di Sant’Arcangelo (pz) per l’anno scolastico 2022/2023”,
redatto dal sottoscritto RUP, costituito dagli elaborati tecnico-amministrativi così composti:

relazione tecnico-illustrativa;a)
un elaborato contenente le prescrizioni dei documenti per la sicurezza (DUVRI);b)
il Capitolato speciale descrittivo e prestazionale;c)
il prospetto economico degli oneri complessivi necessari per l’acquisizione del serviziod)
schema contratto di servizio;e)

e presenta il seguente quadro economico, per l’anno scolastico 2022/23:

Totale servizi (1+2) 175.450,00

4) Pubblicazioni GURI, etc. 1.500,00

1) Importo del servizio a.s. 2022/2023 (€ 5,41 a pasto) 172.579,00

5) Contributo a favore dell’ANAC 225,00

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE PER

6) I.V.A. 4% 7.018,00

A - SERVIZI

7) Imprevisti 2.000,00

1) Incentivo RUP -

Totale “Somme a disposizione” (somma da 1 a 5) 14.550,00

2) Oneri della sicurezza (compreso oneri DUVRI), non soggetti a ribasso d’asta
(€ 0,09 a pasto) 2.871,00

C - Beni/forniture funzionali alla realizzazione dell’opera -

2) Spese per supporto al RUP 3.000,00

COSTO COMPLESSIVO PROGETTO (A + B + C) 190.000,00

Voci Importi €

3) Spese per commissione giudicatrice

Comune di Sant’Arcangelo (Pz)  deliberazione giunta comunale   n. 169  del 20-09-2022   2

807,00



di prendere atto che la spesa, per il servizio di refezione scolastica anno  2022/23, è3.
complessivamente pari a € 190.000,00 ;
di prendere atto ,altresì, che  la spesa è così suddivisa :4.

anno  2022 € 70.000,00 di cui  € 40.000 a valere sui fondi comunali cap. 1453/1 ed €
30.000,00 a valere sul cap 1453/3 Ripov servizi02.01;
anno 2023 € 120.000,00 di cui  € 90.000,00  a valere sui fondi comunali cap 1453/1 ed€
30.000,00 a valere sul cap 1453/3 Ripov servizi02.01;

capitolato speciale di appalto, parte integrante e sostanziale del contratto di appalto, la proroga
per il tempo strettamente necessario per le procedure del nuovo affidamento alle stesse
condizioni contrattuali vigenti alla data di scadenza;

RITENUTO, pertanto, opportuno dover provvedere in merito;

PROPONE
di approvare quanto in narrativa e premessa, che qui è da intendersi integralmente trascritto e1.
da ritenersi parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

di approvare il Progetto per l’acquisizione del “Servizio di ristorazione scolastica a ridotto2.
impatto ambientale nelle scuole dell'Infanzia e Primarie del Comune di Sant’Arcangelo (pz) per
l’anno scolastico 2022/2023”, redatto dal RUP dott.ssa Annalisa Laurita, costituito dai seguenti
elaborati tecnico-amministrativi:

relazione tecnico-illustrativa;-
un elaborato contenente le prescrizioni dei documenti per la sicurezza (DUVRI);-
il Capitolato speciale descrittivo e prestazionale;-
il prospetto economico degli oneri complessivi necessari per l’acquisizione del servizio-
schema contratto di servizio;-

e che presenta il seguente quadro economico, per l’anno scolastico 2022/23:

Totale servizi (1+2) 175.450,00

4) Pubblicazioni GURI, etc. 1.500,00

1) Importo del servizio a.s. 2022/2023 (€ 5,41 a pasto) 172.579,00

5) Contributo a favore dell’ANAC 225,00

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE PER

6) I.V.A. 4% 7.018,00

A - SERVIZI

7) Imprevisti 2.000,00

1) Incentivo RUP -

Totale “Somme a disposizione” (somma da 1 a 5) 14.550,00

2) Oneri della sicurezza (compreso oneri DUVRI), non soggetti a ribasso
d’asta (€ 0,09 a pasto) 2.871,00

C - Beni/forniture funzionali alla realizzazione dell’opera -

2) Spese per supporto al RUP 3.000,00

COSTO COMPLESSIVO PROGETTO (A + B + C) 190.000,00

Voci Importi €

3) Spese per commissione giudicatrice

Comune di Sant’Arcangelo (Pz)  deliberazione giunta comunale   n. 169  del 20-09-2022   3

807,00



di demandare al Responsabile dell’Area Amministrativa l’adozione dei provvedimenti attuativi e5.
consequenziali all’approvazione del progetto di che trattasi in ordine all’affidamento del servizio di
refezione scolastica;

di disporre la pubblicazione della presente all’Albo pretorio On Line e sul sito istituzionale6.
dell’Ente nell’apposita sezione dell’Amministrazione Trasparente.

di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 47.
del D.lgs. 267/2000.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la su esposta proposta di deliberazione;

RITENUTA la stessa meritevole di approvazione per le motivazioni di fatto e di diritto nella stessa
riportate;

DATO ATTO, che in merito alla proposta relativa alla presente deliberazione sono stati richiesti, ai
sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis del D. L. vo 18 agosto, n. 267/000, i pareri di regolarità tecnica
e regolarità contabile e che gli stessi sono stati favorevolmente resi dal Responsabile dell’area
Tecnica e dal Responsabile dell’area Economico- Finanziaria;

Ad unanimità di voti;

D E L I B E R A

-Di approvare la suindicata proposta di deliberazione, facendone proprie le motivazioni ed il
dispositivo, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti.

Comune di Sant’Arcangelo (Pz)  deliberazione giunta comunale   n. 169  del 20-09-2022   4



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 e del 147 bis del Decreto legislativo n. 267/2000, in ordine alla proposta in oggetto, si esprime il seguente
parere:

20-09-2022       Il Responsabile dell’Area
F.to Dott.ssa Annalisa Laurita

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 e del 147 bis del Decreto legislativo n. 267/2000, in ordine alla proposta in oggetto, si esprime il seguente
parere:

20-09-2022        Il Responsabile dell’Area
F.to Dott.ssa MARIA ANTONIETTA MERLINO

Comune di Sant’Arcangelo (Pz)  deliberazione giunta comunale   n. 169  del 20-09-2022   5



Letto, approvato e sottoscritto:

LA GROTTA SALVATORE
F.to Ing. SALVATORE LA GROTTA

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa FILOMENA PANZARDI

    

                   ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Segretario Comunale, su analoga attestazione del Responsabile della Pubblicazione,

ATTESTA

che copia   della   presente   deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni consecutivi

all’Albo   Pretorio dal   21-09-2022 al 06-10-2022

Nr.1291 Registro Pubblicazioni, ai sensi dell’art.124, comma 1, D.L.gs 18 agosto 2000, nr.267, e ss. mm. ii senza
reclami od opposizioni.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa FILOMENA PANZARDI

____________________________________________________________________________________________________
___

Si attesta che la presente deliberazione è copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Sant’Arcangelo, Lì _________________   IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                                                                                                                                                                  Dott.ssa FILOMENA PANZARDI

Contestualmente è stata data comunicazione ai capigruppo Consiliari in data 21-09-2022 così come prescritto dall’art. 125 del D.L.gs. n.
267/2000.

La presente deliberazione:

è divenuta esecutiva il giorno 20-09-2022:

Data 21-09-2022
IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                                                                                              Dott.ssa FILOMENA PANZARDI

Comune di Sant’Arcangelo (Pz)  deliberazione giunta comunale   n. 169  del 20-09-2022   6


